



NARAYANRAO CHAVAN LAW COLLEGE, NANDED.

Among the National Moot court Competition, the college has been a regular participant at competitions held by the Bar Council of India Trust.

STUDENTS AID FUND

Financial aid under the Students Aid Fund is given to deserving students on the basis of their regular attendance, tutorial work, good behavior and progress during the term. This is available for payment of tuition fees, examination fees, hostel rent, mess bill or purchase of books or clothing. Needy students may apply to the college for aid from the Fund.

RAILWAY AND BUS CONCESSION

Every student will get Railway and Bus concession facility for to and fro from their native place at the end of term.

PRIZES

Name of Prize	Sponsorer
1. Late Narayanrao Chavan Prize for the Student who secured highest marks in LIB. (3/5 Yrs. Course)	Narayanrao Chavan Law College Nanded Prize of Rs. 1001/-
2. Late Madanlalji Rathi Prize for the student who secured highest marks in the subject - Land Laws	Smt. Shanta Devi Madanlalji Rathi Nanded Prize of Rs. 1001/-
3. Dr. B.N. Chavan Prize for college merit Students of LLB III, B.A.LL.B V & DTL Class	Teaching & Non Teaching Staff of N.C. Law College Nanded. 1000/-
4. Late Dr. Adv. Rameshwar N. Khandil Intra Moot Court competition The Student who secured highest marks The student who secured highest marks	Adv. Manish Khandil Nanded. I Prize of Rs. 1001 for Intra Moot Court II Prize of Rs. 1001 for LLB III Year Merit III Prize of Rs. 1001 for B.A.LL.B V year Merit

SCHOLARSHIP AND FREESHIP

At the Law College, Student can get scholarship, concessions and prizes. Government scholarships, free ships, concessions for eligible students are according to prescribed norms:

- Scholarships, Vidhya Vetan and Free ships to students of Backward Classes- i. The student must declare at the time of admission of his/ her eligibility to such scholarship or free ship, and produce documentary evidence of such scholarship, free ship concession enjoyed by him in the previous year, ii. Students belonging to Backward Classes, as prescribed by the government from time to time availing of such scholarships or free ships, have to pay at the time of admission, all fees other than fees exempted by the Government. If the scholarship or free ship is not sanctioned by the Government, they will have to pay all the fees to the College immediately.
- National Merit Scholarship
- Government Open Merit Scholarship
- Primary Teachers' Concession
- Secondary Teacher's Concession
- Freedom Fighters' Concession
- Ex-servicemen's Concession
- Service Personnel's Concession
- Economically Backward Concession (E.B.C.)
- Eklavya Scholarship
- Scholarship for physically handicapped
- Minority Merit Scholarship
- Bidi Kamgar Scholarship



राजर्षी छत्रपती शाहु महाराज शिक्षण शुल्क शिष्यवृत्ती (EBC) २०२२-२३ करिता नियम व अटी.

१. सन २०१८-१९ पासुन राजर्षी छत्रपती शाहु महाराज शिक्षण शुल्क शिष्यवृत्ती (EBC) ऑनलाईन झालेली आहे. विद्यार्थ्यांने w.w.mahadbtmahait.gov.in या महाराष्ट्र शासनाच्या आपले सरकार या पोर्टलवर ऑनलाईन फॉर्म भरावयाचा आहे. त्यात OPEN या संवर्गातील विद्यार्थ्यांनी फॉर्म भरताना अस्तित्वात आलेला युजर आयडी आणि पासवर्ड डायरीत स्वतंत्र नोंद करुन ठेवावा, सदरील युजर आयडी व पासवर्ड महाविद्यालयात मिळणार नाही. ऑनलाईन फॉर्म भरताना विद्यार्थ्यां मार्फत संपुर्ण सत्य माहिती भरावी विशेष करुन स्वःताचे संपुर्ण नाव, पत्ता, जात, संवर्ग, पालकाचे वार्षिक उत्पन्न इ. सर्व माहिती अचुक भरावी. संबंधीत अर्जदाराने खोटी अथवा चुकीची माहिती दिल्यास झालेल्या परिणामास स्वतः जबाबदार राहिल.
२. विद्यार्थ्यांनी स्वतःचा आधार लिंक असलेला मोबाईल नंबर आणि बँकेचे खाते क्रमांक MAHADBT फॉर्म भरण्यासाठी आवश्यक आहे.
३. विद्यार्थ्यांने आनलाईन फॉर्म भरला म्हणजे शिष्यवृत्ती मंजूर झालीच असे म्हणता येणार नाही. त्यासाठी शिष्यवृत्ती फॉर्मची हार्ड कॉपी / प्रिंट प्रत महाविद्यालयात योग्य ते कागद पत्रासह कार्यालयात मुदतीच्या आत जमा करणे अनिवार्य आहे आणि MAHADBT कडून येणाऱ्या एसएमएस द्वारे प्राप्त सुचनांची दखल घेऊन विद्यार्थ्यांनी कृति करणे बंधनकारक आहे.
४. विद्यार्थ्यांच्या पालकाचे उत्पन्न ८ लाखाच्या आत असावे.
५. राजर्षी छत्रपती शाहु महाराज शिक्षण शुल्क शिष्यवृत्ती (EBC) फॉर्म ऑनलाईन भरावेत अन्यथा अभ्यासक्रमाचे पुर्ण शुल्क भरावे लागेल. शासन निर्णया प्रमाणे पालकांच्या उत्पन्न मर्यादित जे नियम व अटी असतील त्याच्या अधिन राहुन अमंलबजावणी करण्यात येईल.
६. विनाअनुदानीत एक वर्षीय अभ्यासक्रम जसे PGDTL, PGDLL, PGDCL व PGDIPR या अभ्यासक्रमासाठी OPEN या संवर्गाच्या विद्यार्थ्यांना सन २०१८-१९ या शैक्षणिक वर्षात राजर्षी छत्रपती शाहु महाराज शिक्षण शुल्क शिष्यवृत्ती (EBC) लागू झालेली नव्हती. त्या संदर्भात शासनाकडून होणारे सर्व नियम विद्यार्थ्यांना लागू राहतील.
७. विनाअनुदानीत LLM या अभ्यासक्रमासाठी OPEN संवर्गाच्या विद्यार्थ्यांसाठी शासनाकडून ५० टक्के शिक्षण शुल्क शिष्यवृत्ती देय असल्यामुळे विद्यार्थ्यांनी महाविद्यालयाचे बाकी असलेले इतर शुल्क भरणे अनिवार्य आहे. प्रस्तुत फिस मध्ये कसलीही सबलत असणार नाही. त्याकरिता ऑनलाईन राजर्षी छत्रपती शाहु महाराज शिक्षण शुल्क शिष्यवृत्ती (EBC) फॉर्म भरुन घेणे बंधनकारक आहे.
८. डॉ. पंजाबराव देशमुख वसतिगृह निर्वाह भत्ता योजना OPEN संवर्गातील आर्थिकदृष्ट्या दुर्बल घटकातील विद्यार्थ्यांकरिता योजनेचा लाभ देय आहे.
९. ज्या विद्यार्थ्यांची टि. सी. फेलची (अनउत्तीर्ण) आहे, आशा विद्यार्थ्यांना सदरील योजनेचा लाभासाठी अपात्र ठरविण्यात येते.
१०. सर्व शिष्यवृत्तीधारक विद्यार्थ्यांना महाविद्यालयातील तासिकांना किमान ७५ टक्के उपस्थिती अनिवार्य आहे.
११. शिष्यवृत्ती अर्ज भरण्यासाठी संकेतस्थळ खुले झाल्यावर या बाबतची सुचना शिष्यवृत्ती विभागाच्या नोटिस बोर्डवर लावण्यात येईल.
१२. शिष्यवृत्ती अर्ज भरणे ही विद्यार्थ्यांची स्वतःची जबाबदारी आहे. या साठी महाविद्यालय जबाबदार राहणार नाही.
१३. ज्या विद्यार्थ्यांनी शिष्यवृत्ती फॉर्म भरलेला आहे पण जे विद्यार्थी परिक्षा फिस भरणार नाहीत आशा विद्यार्थ्यांकडून महाविद्यालयाची पुर्ण फिस वसूल करण्यात येईल. व मिळालेली शिष्यवृत्ती चलनामार्फत बँकेत जमा करावी लागेल.
१४. महाराष्ट्र शासनाकडून शिष्यवृत्तीच्या संबंधीत वेळो वेळी होणारे बदल सर्वांना लागू आसतील.
१५. खालील दिलेल्या यादीतील सर्व कागदपत्रे फॉर्म भरतांना online upload करावीत.

राजर्षी छत्रपती शाहु महाराज शिक्षण शुल्क शिष्यवृत्ती (EBC) साठी व डॉ. पंजाबराव देशमुख वसतिगृह निर्वाह भत्ता योजने साठी आवश्यक असणारे कागदपत्रे

- * टि.सी. (पासची) छायाकीत प्रत प्रथम वर्षाकरिता.
- * मार्कमेमो झेरॉक्स.
- * मागिल वर्षाचे उत्पन्नाचे मूळ प्रमाणपत्र मा. तहसिलदार यांनी दिलेले., मार्च २०२३ पर्यंत वैध असलेले.
- * आधारकार्ड, बँक पासबुकची झेरॉक्स प्रत.
- * प्रवेश पावती झेरॉक्स.
- * १० वी, १२ वी गुणपत्रिका झेरॉक्स.
- * भाडे पत्रक १००रु बॉन्ड पेपरवर नोटरी करुन असावे. (डॉ. पंजाबराव देशमुख वसतिगृह निर्वाह भत्ता योजने साठी)
- * शैक्षणिक खंड पडल्याचे शपथपत्र १०० रुपयाच्या बॉन्डवर नोटरी करुन.
- * वेळो वेळी शासनाने कागदपत्रातील केलेले बदल शिष्यवृत्ती धारक विद्यार्थ्यांना लागू राहतील.



भारत सरकार शिष्यवृत्ती / फ्रीशिप २०२२-२३ करिता अटी व नियम.

१. सन २०१८-१९ पासुन भारत सरकार शिष्यवृत्ती, फ्रीशिप ऑनलाईन झालेली असून नव्याने www.mahadbtmahait.gov.in या महाराष्ट्र शासनाच्या आपले सरकार या पोर्टलवर ऑनलाईन फॉर्म भरावयाचा आहे. त्यात SC,ST,VJNT,OBC,SBC व अल्पसंख्यांक विद्यार्थ्यांनी फॉर्म भरताना अस्तीत्वात आलेला युजर आयडी आणि पासवर्ड डायरीत स्वतंत्र नोंद करून ठेवावा, सदरील युजर आयडी व पासवर्ड महाविद्यालयात मिळणार नाही.
२. ऑनलाईन फॉर्म भरताना विद्यार्थ्यांमार्फत संपुर्ण सत्य माहिती भरावी विशेष करून स्वताचे संपुर्ण नाव, पत्ता, जात, संवर्ग, डिएस/एचएस, पालकाचे वार्षिक उत्पन्न इ. सर्व माहिती अचूक भरावी. संबंधीत अर्जदाराने खोटी अथवा चुकीची माहिती दिल्यास झालेल्या परिणामास स्वतःजवाबदार राहिल.
३. विद्यार्थ्यांनी स्वतःचा आधार लिंक असलेला मोबाईल नंबर आणि बँकेचे खाते क्रमांक MAHADBT साठी आवश्यक आहे.
४. विद्यार्थ्यांनी ऑनलाईन फॉर्म भरला म्हणजे शिष्यवृत्ती मंजूर झालीच असे म्हणता येणार नाही त्यासाठी शिष्यवृत्ती फॉर्मची हार्ड कॉपी/प्रिंट प्रत महाविद्यालयात योग्य ते कागद पत्रासह कार्यालयात जमा करणे अनिवार्य आहे आणि MAHADBT कडून येणाऱ्या एसएमएस द्वारे प्राप्त सुचनांची दखल घेऊन विद्यार्थ्यांनी कृति करणे बंधनकारक आहे.
५. ज्या विद्यार्थ्यांच्या पालकाचे उत्पन्न जास्त आहे त्यांनी फ्रीशिपचा फॉर्म भरून घ्यावा.
६. SC,ST संवर्गासाठी भारत सरकार शिष्यवृत्ती धारक विद्यार्थ्यांच्या पालकांच्या उत्पन्नाची मर्यादा २,००,०००/- दोन लाख रुपये , VJNT,OBC,SBC करीता १,००,०००/- एक लाख रुपये उत्पन्न मर्यादा आहे. दिलेल्या रकमेच्या वर पालकाचे उत्पन्न असेल तर सदरील विद्यार्थ्यांनी फ्रीशिपचा फॉर्म भरून घ्यावा अन्यथा अभ्यासक्रमाचे पुर्ण शुल्क भरावे लागेल. शासन निर्णया प्रमाणे पालकांच्या उत्पन्न मर्यादेत जे नियम व अटी असतील त्याच्या अधिन राहून अमलबजावणी करण्यात येईल.
७. विनाअनुदानीत एक वर्षीय अभ्यासक्रम जसे PGDTL,PGDLL,PGDCL, व PGDIPR या अभ्यासक्रमासाठी VJNT,OBC,SBC या संवर्गांच्या विद्यार्थ्यांना सन २०१६-१७ या शैक्षणिक वर्षापासुन भारत सरकार शिष्यवृत्ती, फ्रीशिप शासनाकडून बंद केलेली असल्यामुळे सदरील योजनेचा लाभ पुढील शासन आदेश येई पर्यंत मिळणार नाही.
८. विनाअनुदानीत LLM या अभ्यासक्रमासाठी OBC संवर्गांच्या विद्यार्थ्यांसाठी शासनाकडून ५० टक्के शिष्यवृत्ती देय असल्यामुळे विद्यार्थ्यांनी महाविद्यालयाचे बाकी असलेले ५० टक्के शुल्क भरणे अनिवार्य आहे. प्रस्तुत फिस मध्ये कसलीही सवलत असणार नाही. त्याकरिता ऑनलाईन स्कॉलरशिप किंवा फ्रीशिप फॉर्म भरून घेणे बंधनकारक आहे.

शिष्यवृत्ती, फ्रीशिपसाठी आवश्यक असणारे कागदपत्र

- * टि.सी. आणि मार्कमेमो झेरॉक्स.
- * जातीचे प्रमाणपत्र, वैधता प्रमाणपत्र झेरॉक्स.
- * मागिल वर्षाचे उत्पन्नाचे मूळ प्रमाणपत्र, मा. तहसिलदार यांनी दिलेले.
- * आधारकार्ड, बँकेचे पासबुक यांची झेरॉक्स प्रत.
- * प्रवेश पावती झेरॉक्स.
- * १० वी, १२ वी गुणपत्रिका झेरॉक्स.
- * शैक्षणिक खंड पडल्याचे शपथपत्र १०० रुपयाच्या बॉडवर नोटरी करून.
- * प्रवेशीत विद्यार्थी नांदेड शहराबाहेरील रहिवाशी असेल आणि समाजकल्याणच्या वस्तीगृहात प्रवेशासाठी अर्ज केला असेल तर Hosteller म्हणुन वस्तीगृहाच्या अर्जाची झेरॉक्स, भाडेपत्र, भाडेपावती आणि घरमालकाचे लाईट बील फॉर्म सोबत जोडणे अनिवार्य आहे.
- ९. सर्व शिष्यवृत्तीधारक विद्यार्थ्यांना महाविद्यालयातील तासिकांना किमान ७५ टक्के उपस्थिती अनिवार्य आहे.
- १०. वरिल सर्व कागदपत्रे online upload करावीत.
- ११. शिष्यवृत्ती अर्ज भरण्यासाठी संकेतस्थळ खुले झाल्यावर या बाबतची सुचना शिष्यवृत्ती विभागाच्या नोटिस बोर्डवर लावण्यात येईल.
- १२. शिष्यवृत्ती अर्ज भरणे ही विद्यार्थ्यांची स्वतःची जबाबदारी आहे.
- १३. ज्या विद्यार्थ्यांनी शिष्यवृत्ती /फ्रीशिप फॉर्म भरलेला आहे पण जे विद्यार्थी परिक्षा फिस भरणार नाहीत अशा विद्यार्थ्यांकडुन महाविद्यालयाची पुर्ण फिस वसुल करण्यात येईल. व मिळालेली शिष्यवृत्ती चलनामार्फत बँकेत जमा करावी लागेल.
- १४. डॉ. बाबासाहेब आंबेडकर स्वाधार योजना ही फक्त SC ही संवर्गासाठी मिळणारी शिष्यवृत्ती असुन. त्याचे ऑफलाईन फॉर्म भरून समाज कल्याण कार्यालयात सादर करावे.
- १५. पंडित दिनदयाल स्वयंम योजना ही ST संवर्गासाठी मिळणारी शिष्यवृत्ती असुन. त्याचे ऑनलाईन फॉर्म भरल्यानंतर मंजुरीचे अधिकार महाविद्यालय व प्रकल्प अधिकारी कार्यालय किनवट याना असुन फार्म कागदपत्रासह महाविद्यालयात सादर करावा लागेल.
- १६. महाराष्ट्र शासनाकडुन शिष्यवृत्तीच्या संबंधीत वेळो वेळी होणारे बदल सर्वांना लागू आसतील.

**TRUE TRANSLATION OF PROSPECTUS OF NARAYANRAO CHAVAN LAW
COLLEGE, NANDED OF ACADEMIC YEAR 2022-23**

Terms and Conditions for Rajarshi Chhatrapati Shahu Maharaj Education Fee Scholarship (EBC) 2022-23.

1. Rajarshi Shahu Maharaj Education Fee Scholarship (EBC) has been online since 2018-19. Vidyachyan w.w.w.mahadbtmahait.gov.in There is an online form on the portal of Maharashtra Govt. Your government in it Open or Cadre students should keep the existing Gujar ID and password diary separate while filling the form. The said user ID and password will not be available in the college. What is the total caste, caste, annual income of parents etc. All the information should be filled correctly and the applicant will bear the consequences if he/she gives false information will remain responsible
2. Students own mobile number with Aadhaar link and balance account fill MAHADBT form
3. It cannot be said that the scholarship has been approved by filling the Vivadyani online form. Hard copy/print of scholarship form for that

It is mandatory to submit the appropriate documents in the college office within the deadline and it is mandatory for the students to follow the instructions from MAHADBT.

4. Student's parent's income should be within 8 lakhs

5. Rajarshi Chhatrapati Shahu Maharaj Education Fee Scholarship (EBC) form should be filled online otherwise the full course fee will have to be paid. As per the government decision, the implementation will be done subject to the rules and conditions of the parent's income limit.

6. Unaided one year courses like PGDTL, PGDLL, PGDCL #PGDIPR for this category OPEN

Rajarshi Chhatrapati Shahu Maharaj Education Fee Scholarship (EBC) was not applicable to the students in the academic year 2018-19. In that context

All the rules made by the Government will remain applicable to the students for the Unaided LLM course for OPEN category students as 50% tuition fee scholarship is payable by the Government 7.

Students are required to pay other outstanding fees of the Mahavidyalaya. There will be no concession in the fee presented, for which it is mandatory to fill the online Rajarshi Chhatrapati Shahu Maharaj Education Fee Scholarship (EBC) form.

8. That the benefit of Punjabrao Deshmukh Hostel Subsistence Allowance Scheme is payable under Open Cadre Vidyavayankarita Yojana to economically weaker sections 9. Students whose T. C. is Felvi (Unpassed). Asha students are ineligible for the benefit of the said scheme

10. At least 75 percent attendance in college hours is mandatory for all scholarship holders

11. Once the website is opened for filling the scholarship application, a notification regarding this will be posted on the notice board of the scholarship department

12. The college will not be responsible for filling the scholarship application which is the student's own responsibility.

13: Students who have filled the scholarship form but who will not pay the examination fee from Ashawa

A recovery will be made and the scholarship received will have to be deposited in the bank through challan.

14. The changes from time to time regarding scholarships from the Government of Maharashtra are applicable to all

15. All the forms listed below should be uploaded online. For Rajarshi Chhatrapati Shahu Maharaj Education Fee Scholarship (EBC) and this Punjabrao Deshmukh Hostel Subsistence Allowance Scheme Sati

Required documents

* T.C. (Pass) Photocopy for first year

* MarkMemo Xerox,

• Previous year original income certificate issued by Tehsildar valid till March 2023

• Xerox copy of Aadhaar Card Bank Passbook

• Region Receipt Xerox

* 10th, 12th mark sheet xerox

* The rent payment should be notarized on 100s bond paper (for Dr. Punjabrao Deshmukh Hostel Subsistence Allowance Scheme)

• Affidavit of Academic Discontinuance by notarizing a bond of Rs.100

* Changes notified by the government from time to time will remain applicable to scholarship holders

Terms and Conditions for Government of India Scholarship / Freeship 2022-23.

1. From the year 2018-19, Government of India Scholarships, Freeships are online and newly at www.mahadbtmahait.gov.in Maharashtra.

The online form has to be filled on the portal of Govt. Among them SC.ST.VJNT.OBC, SBC and minority students

The user ID and password created while filling the form should be kept in a separate entry in the diary, the said user ID and password.

Will not get in college. 2. While filling the online form, students should fill all the correct information especially their full name, address, caste, cadre, DS/HS, annual income of parents etc. All information should be filled correctly, regarding the consequences of providing false or incorrect information by the applicant

self Will remain responsible.

3. Candidates need their own Aadhaar linked mobile number and bank account number for MAHADBT. . A hard copy/print of the scholarship form cannot be said to mean that the scholarship has been approved if the student fills the online form.

4 copies are mandatory to be submitted to the Mahavidyalaya office along with the appropriate documents and received through SMS from MAHADBT

It is mandatory for the students to do the work by taking note of the instructions.

5. Students whose parents have higher income should fill the freeship form

6. Income limit of parents of Govt of India scholarship holder students for SC,ST category is Rs 2,00,000/- two lakh, VJNT, OBC, SBC income limit is Rs 1,00,000/- one lakh. If the parent's income is above the given amount, the said students should fill the freeship form otherwise they will have to pay the full course fee. According to the government's decision, the income of the parents is limited

Implementation will be done subject to the rules and conditions. 7. For unaided one year courses like PGDTL, PGDLL, PGDCL, and PGDIPR, the students of VJNT, OBC, SBC categories will not get the benefit of the said scheme till the next government order as the Government of India has stopped the scholarship, freeship from the academic year 2016-17.

8. As 50% scholarship is payable by the government for OBC category students for the unaided LLM course, it is mandatory for the students to pay the remaining 50% of the Mahavidyalaya fees. There will be no discount in the fee presented, for that

It is mandatory to fill the online scholarship or fishship form. Documents required for scholarship, freeship

* T.C. and MarkMemo Xerox.

* Caste Certificate, Validity Certificate Xerox. of previous years

Original Certificate of Income, Hon. Given by Tehsildar. Xerox Copy of Aadhaar Card, Bank Passbook *

* Admission Receipt Xerox.

* 10th, 12th mark sheet xerox

* Affidavit of academic failure by notarizing on a bond of Rs. 100,

* If the admitted student is a resident of outside Nanded city and has applied for admission in a social welfare hostel then it is mandatory for Hosteller to attach the hostel application form along with xerox, rent certificate, rent receipt and landlord's light bill form.

. Attendance of at least 75% of the hours in Mahavidyalaya is compulsory for all scholarship holders. 2

11. Once the website is opened for filling the scholarship application, a notification regarding this will be posted on the notice board of the scholarship department.

10. All the above documents should be uploaded online.

12. It is the student's own responsibility to fill the scholarship application.

13. Students who have filled the scholarship / freeship form but who will not pay the examination fee will be charged the full college fee. And the scholarship received has to be deposited in the bank through currency.

14. Dr. Babasaheb Ambedkar Swadhar Yojana is SC only. This is a scholarship for the cadre, society by filling its offline form

should be submitted to the welfare office.

15. Pandit Dindayal Swayam Yojana is a ST. Being a scholarship for the cadre, the right of approval after filling its online form

16. Changes notified by the government from time to time will remain applicable to scholarship holders.